Quarta, 21 de janeiro de 2026 | VOL: 10 | Nº 666 | ISSN 2966-4829

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 011, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 ................................................................................. 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO ................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2026 .............................................................................................. 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS ........................................... 2
EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2026 ............................................................................................ 2

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2026 .............................................................................................. 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL .............................................. 3

PORTARIA .......................................................................................................................................... 3
PORTARIA Nº 001, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - SEDES .................................................................... 3

EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................ 4
EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2026 .............................................................................................. 4

Página 1/5

Quarta, 21 de janeiro de 2026 VOL: 10 | Nº 666
ISSN 2966-4829

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 011, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

PORTARIA Nº 011, DE 21 DE JANEIRO DE
2026

“Dispõe sobre a exoneração de servidor público
municipal de cargo em comissão e dá outras
providências.”

O PREFEITO MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA,

Estado do Maranhão, EUSTÁQUIO

SAMPAIO, no uso de suas atribuições legais,

com fundamento na Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 388/2025

que dispõe sobre a reestrutura administrativa da

administração pública direta e indireta do

município de Cidelândia, e dá outras

providências;

RESOLVE:

Art. 1º.EXONERAR, oSr. CLOVES PEREIRA

BARROS, inscrito no CPF nº 270.049.293-53,

do cargo em comissão de ASSESSOR

ESPECIAL,com lotação no Gabinete do Prefeito

do Município de Cidelândia.

Art. 2º.Esta Portaria entra em vigor na data de

sua publicação, produzindo efeitos a partir de 1º

de janeiro de 2026, revogadas as disposições em

contrário.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO,

AOS 21 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE 2026.

EUSTÁQUIO SAMPAIO

Prefeito Municipal
Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete
Código identificador: $gSgkdEosVCz

SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2026
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA(MA)

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 008/2026. Partes: Município de
Cidelândia através da Secretaria Municipal de
Educação s e a empresa LAGO COMERCIO E
SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ
n.º 23.429.390/0001-15. Objeto:Contratação de
empresa para o fornecimento de materiais de
expediente para atender as necessidades da
Secretaria Municipal de Educação -
SEMED.Data do Contrato:20/01/2026 -
Vigência: 12 (doze) meses. Valor Total: R$
386.215,14 (trezentos e oitenta e seis mil
duzentos e quinze reais e quatorze
centavos). Dotação Orçamentária: 02 – Poder
Executivo; 05 – Secretaria Municipal de
Educação; 12 – Educação; 122 – Administração
Geral; 0002 – Apoio Administrativo; 2023 –
Manutenção da Secretaria de Educação;
3.3.90.30.00 – Material de Consumo. Cidelândia,
20 de janeiro de 2026. Pelo Contratante Ivan
Antunes Caldeira - Secretário Municipal de
Educação. Pelo contratado Everton da Costa
Lago.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: 2b6v7vhzqf20260121160117

SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Página 2/5

Quarta, 21 de janeiro de 2026 VOL: 10 | Nº 666
ISSN 2966-4829

EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2026
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA(MA)extr

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 005/2026. Partes: Município de
Cidelândia através da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças e a empresa EVOLUX
EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ
n.º 10.584.547/0001-35. Objeto:Contratação de
empresa especializada para a manutenção
preventiva e corretiva de condicionadores de ar,
bebedouros e freezers, com atendimento in loco
às unidades da Administração Pública Direta do
Município de Cidelândia–MA. Data do
Contrato: 14/01/2026 - Vigência: 12
meses. Valor Total:R$ 406.740,50 (quatrocentos
e seis mil setecentos e quarenta reais e cinquenta
centavos). Dotação Orçamentária: 02 – Poder
Executivo; 03 – Secretaria Municipal de
Administração e Finanças; 04 – Administração;
122 – Administração Geral; 0002 – Apoio
Administrativo; 2006 – Manutenção da Secretaria
de Administração e Finanças; 3.3.90.39.00 –
Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Cidelândia - MA, 14 de janeiro de 2026. Pelo
Contratante Chrosthof Vargas Sampaio -
Secretário Municipal de Administração e
Finanças. Pelo Contratado – Wendell Nunes de
Sousa.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: jur0cjg7i1v20260121160100

EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2026
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA(MA)

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 007/2026. Partes: Município de
Cidelândia através da Secretaria Municipal de
Administração e Finanças e a empresa POSTO
DE COMBUSTIVEIS CIDELANDIALTDA,
inscrita no CNPJ n.º 06.931.646/0001-79.
Objeto: Contratação de empresa para o
fornecimento parcelado de combustíveis
(gasolina comum, óleo diesel S-10 e óleo diesel
comum), para atender as necessidades do
Município de Cidelândia - MA.Data do
Contrato: 19/01/2026 - Vigência: 12 (doze)
meses. Valor Total:R$ 394.080,00 (trezentos e
noventa e quatro mil e oitenta reais).Dotação

Orçamentária: 02 – Poder Executivo; 03 –
Secretaria municipal de Administração e
Finanças; 04 – Administração; 122 –
Administração Geral; 0002 – Apoio
Administrativo; 2006 – Manutenção da Secretaria
de Administração e Finanças; 3.3.90.30.00 –
Material de Consumo. Cidelândia, 19 de janeiro
de 2026. Pelo Contratante - Chrosthof Vargas
Sampaio - Secretário Municipal de
Administração e Finanças. Pela Contratada
- Gizele Lopes Sampaio.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: vovttenycdp20260121160120

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA

PORTARIA Nº 001, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 -

SEDES
PORTARIA Nº 001, DE 21 DE JANEIRO DE

2026 - SEDES

Dispõe sobre a Concessão de Diária para a
cobertura de despesas no deslocamento a cidade
de São Luís/MA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE
CIDELÂNDIA, Estado do Maranhão, no uso das
atribuições legais, e pela legislação vigente que
regula a concessão de diárias aos servidores
municipais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedida a servidora ANGELA
MARCIA LIMA SILVA, Diretora do
Departamento da Proteção Social Especial, lotada
na Secretaria Municipal de Desenvolvimento
Social, o total de 02 (duas) diárias no valor total
de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais), para
deslocamento à cidade de São Luís/MA, nos dias
22 e 23 de janeiro de 2026, para a participação da
Oficina de Prestação de Contas dos recursos do
FNAS.

Página 3/5

Quarta, 21 de janeiro de 2026 VOL: 10 | Nº 666
ISSN 2966-4829

Art. 2º As despesas com as diárias serão
custeadas pela Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social, conforme o Decreto
Municipal nº 015/2022.

Art. 3º O servidor beneficiado deverá, no prazo
legal, prestar contas das despesas realizadas no
período, conforme normativas internas de
controle e fiscalização.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

GABINETE DA SECRETÁRIA MUNICIPAL
DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE
CIDELÂNDIA, ESTADO DO MARANHÃO,
AOS 21 DIAS DO MÊS DE JANEIRO DE
2026.

PATRÍCIA SOUZA VARGAS SAMPAIO

Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social

Portaria nº 070/2025
Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO

Chefe de Gabinete
Código identificador: tdagbrned9k20260121160108

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2026
PREFEITURA MUNICIPAL DE

CIDELÂNDIA(MA)

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 006/2026. Partes: Município de
Cidelândia através da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e a empresa NOVA
ERA EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita
no CNPJ n.º 54.556.465/0001-52.
Objeto:Contratação de empresa especializada
para o fornecimento de kits de gêneros
alimentícios (cestas básicas).Data do
Contrato:19/01/2026 - Vigência:12
meses. Valor Total:R$ 37.080,00 (trinta e sete
mil e oitenta reais).Dotação Orçamentária: 02 –
Poder Executivo; 04 – Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social; 08 – Assistência Social;
122 – Administração Geral; 0002 – Apoio
Administrativo; 2049 – Manutenção da Secretaria

Municipal de Desenvolvimento Social;
3.3.90.32.00 – Material, bem ou Serviço para
Dist. Gratuita. Cidelândia,19 de janeiro de 2026.
Pela Contratante Patrícia Souza Vargas Sampaio -
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social.
Pelo Contratado – Edmilson Alves de Moura
Junior Segundo.

Publicado por: FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Código identificador: xzrj6yxcmxn20260121160154

Página 4/5

Quarta, 21 de janeiro de 2026 VOL: 10 | Nº 666
ISSN 2966-4829

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDELÂNDIA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Avenida Senador La Roque

Cep: 65.921-000

EUSTÁQUIO SAMPAIO
Prefeito Municipal

FRANCISCO BATISTA DO NASCIMENTO
Chefe de Gabinete

Informações: faleconosco@cidelandia.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 011, DE 21 DE JANEIRO DE 2026

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 008/2026

	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 005/2026
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 007/2026

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 001, DE 21 DE JANEIRO DE 2026 - SEDES

	EXTRATO DE CONTRATO
	EXTRATO DE CONTRATO Nº 006/2026

		2026-01-21T21:10:14-0300
	MUNICIPIO DE CIDELANDIA:01610134000197 1